

Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях, вынесенном представлении/ предписании	
Объект контроля	Муниципальное бюджетное дошкольного образовательного учреждения детский сад № 34 «Чиполлино» р.п. Выездное
Наименование контрольного мероприятия	Плановая камеральная проверка отдельных вопросов финансово–хозяйственной деятельности
Основание для проведения контрольного мероприятия	Распоряжение администрации городского округа город Арзамас от 16.01.2024г. № 6-р «О проведении плановой камеральной проверки отдельных вопросов финансово–хозяйственной деятельности в отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 34 «Чиполлино» р.п. Выездное»
Сроки проведения контрольных действий	с 01.02.2024г. по 14.03.2024г.
Проверенный период	2023 год
Выявленные нарушения	<p>1. В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»:</p> <p style="margin-left: 20px;">1.1. в некоторых случаях для учета единичных объектов основного средства применялись инвентарные карточки группового учета ф.0504032;</p> <p style="margin-left: 20px;">1.2. не заполнялись обязательные реквизиты, такие как плановая стоимость одного дня, численность довольствующихся, фактическая стоимость, численность персонала.</p> <p>2. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина России от 31.12.2016г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», Приказа Минфина России от 01.12.2010г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» имущество (помещение и медицинское оборудование), переданное Учреждением в безвозмездное пользование ГБУЗ НО «Арзамасская районная больница» на забалансовом счете 26 "Имущество, переданное в</p>

	<p>безвозмездное пользование" не отражалось.</p> <p>3. В нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", пункта 20 Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 256н (с изм.) "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», «Единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов) ..., государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», утв. приказом Минфина РФ от 01.12.2010г. № 157н, в некоторых случаях задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками выводится не в соответствии с первичными оправдательными документами, что привело к сокрытию кредиторской задолженности.</p> <p>4. В нарушение части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" имело место некорректное заполнение обязательных реквизитов первичных учетных документов, таких как «Дата приемки», «Должность», «Расшифровка подписи», «Подпись», «М.П.»</p> <p>5. В нарушение п. 27 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 29 июля 1998 г. №34н "Об утверждении положения по ведению бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации", п 2.2. Приложения 8 «Положение об инвентаризации» к учетной политике МБДОУ Детский сад № 34 «Чиполлино» р.п. Выездное в 2023г. перед составлением годовой бухгалтерской отчетности в 2023г. инвентаризация имущества не проводилась.</p> <p>6. В нарушение п.8 «Порядка составления и утверждения плана ФХД муниципальных учреждений г. Арзамаса», утвержденного постановлением администрации г. Арзамаса №1951 от 26.12.2019г., в некоторых случаях в 2023г. не вносились изменения в план ФХД.</p> <p>7. В нарушение «Порядка определения видов и перечней особо ценного движимого имущества муниципальных автономных и муниципальных бюджетных учреждений Арзамасского муниципального района Нижегородской области», утв. постановлением администрации Арзамасского муниципального района Нижегородской области 28.04.2016г. № 382; «Порядка определения видов особо ценного движимого имущества и формирования перечня имущества муниципальных автономных и муниципальных бюджетных учреждений города Арзамаса», утв. постановлением администрации г. Арзамаса от 17.07.2014г</p>
--	---

	<p>№ 1269:</p> <p>7.1. полный Перечень особо ценного имущества по состоянию на 01.01.2023г. не сформирован, в ходе проверки не предоставлен.</p> <p>7.2. не закреплено в перечне особо ценного движимого имущества МБДОУ Детский сад № 34 «Чиполлино» р.п. Выездное и не отражено на счете 410120000 «Особо ценное движимое имущество» имущество стоимостью более 50 тыс. руб., а именно «стационарный металлодетектор» стоимостью 218850,00 руб., инв.№ 101041154, приобретенный в 2022г.</p> <p>8. В нарушение ч. 3 п. 9 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного Приказом Минфина России от 30.12.2017г. № 274н, основные положения учетной политики и (или) копии документов учетной политики на момент настоящей проверки не размещены на официальном сайте субъекта учета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».</p> <p>9. В нарушение п.7 ч. II приказа Министерства Финансов РФ «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, её размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» №86н от 21.07.2011г. на сайте bus.gov отсутствуют данные о сайте учреждения, не размещены изменения в устав от 14.09.2021г. №1502, 09.06.2023г. №1952, несвоевременно размещено распоряжение о назначении на должность руководителя.</p> <p>10. В нарушение Постановления Конституционного суда Российской Федерации от 11 апреля 2019 г. № 17-П «По делу о проверке конституционности положений статьи 129, ч.1 и ч.3 статьи 133 Трудового кодекса Российской Федерации...» выплаты, связанные с работой в ночное время, в выходные и нерабочие праздничные дни включались в состав МРОТ. В результате была недоначислена заработка плата (компенсационные выплаты) сторожам в размере 56 147,65 руб.</p> <p>11. В нарушение Положения об оплате труда работников МБДОУ Детский сад № 34 «Чиполлино» р.п. Выездное:</p> <p>11.1. не начислена надбавка за выслугу лет в размере 807,74 руб.;</p> <p>11.2. недоначислена заработка плата в размере 1427,81руб.</p> <p>12. В нарушение ст.147 ТК РФ, ст.7 Федерального закона от</p>
--	---

	<p>28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» в 2023г. не начислены выплаты компенсационного характера за работу с вредными и опасными условиями труда в размере 3243,18 руб.</p> <p>13. В нарушение ст. 57 ТК РФ «Содержание трудового договора» в трудовых договорах не указывались обязательные условия, а именно гарантии и компенсации за работу с вредными и (или) опасными условиями труда.</p> <p>14. В нарушение «Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 декабря 2007г. № 922 (с изм.) в некоторых случаях при расчете компенсации за неиспользованный отпуск, отпускных в расчет включались не все стимулирующие выплаты, предусмотренные положением об оплате труда работников МБДОУ Детский сад № 34 «Чиполлино» р.п. Выездное, в результате недоначислены отпускные в размере 1540,69 руб.</p> <p>15. В нарушение Приказа Минтруда России от 26.04.2013 № 167н «Об утверждении Рекомендаций по оформлению трудовых отношений с работником государственного (муниципального) учреждения при введении эффективного контракта» с работниками МБДОУ Детский сад № 34 «Чиполлино» р.п. Выездное в некоторых случаях дополнительные соглашения к трудовым договорам не заключались.</p> <p>16. В нарушение постановления администрации г. Арзамаса от 26.04.2017г. №556 «Об утверждении порядка урегулирования и снижения кредиторской (дебиторской) задолженности муниципальных учреждений...» акты сверок взаимных расчетов за 2023г. в I, II, III, IV кварталах составлены не со всеми контрагентами.</p>
Вынесено представление/предписание	Представление от 28.03.2024 Исх-149-174771/24
Срок предоставления ответа по представлению /предписанию	22.04.2024